
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO LL.PP. E PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 794 DEL 23/05/2025   

 

Oggetto: “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI N. 288 LOCULI GRANDI 
ALL’INTERNO DEL SETTORE 18 DEL CIMITERO STORICO DI SCICLI”. 
CIG: 90622705C7. Liquidazione Fattura n. 4BIS del 31/03/2025 all'Impresa 2G 
Costruzioni srl Unipersonale.  Certificato n. 5 per il pagamento della rata di 
SALDO. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

IL TITOLARE DI E.Q.- CAPO V SETTORE 
 

nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in 
analoghe situazioni. 
 
PREMESSO che con determina n. RG n. 262 del 09/03/2022 è stato approvato il verbale di gara e sono stati 
aggiudicati i lavori per ”LA REALIZZAZIONE DI N.288 LOCULI GRANDI ALL’INTERNO DEL SETTORE 18 
DEL CIMITERO STORICO DI SCICLI” affidando l’appalto alla costituenda ATI: “2G COSTRUZIONI SRL CORSO 
UMBERTO I, 460, 97015, MODICA (RG) P.iva 01314860881 + CONSORZIO STABILE DA VINCI con sede in 
Milano, Via Privata del Gonfalone n. 3 (MI), P.IVA 11815600967”, che ha offerto un ribasso del 11,4997% 
sull’importo a base d’asta; 
VISTA la costituzione dell’ATI con atto registrato all’Agenzia delle Entrate in data 6/05/2022 al n. 1432 Serie IT 
(Notaio Massimo Marota di Via Sacro Cuore n. 171, in Modica) 
VISTA la documentazione e dichiarazioni presentate in sede di gara; 
VISTA la comprova dei requisiti estratti dalla piattaforma dell’ANAC – Avcpass, tra cui Nulla osta Antimafia della 
capogruppo, casellario giudiziario, nulla osta agenzia delle entrate, info camere, casellario annotazioni anac, ricevuta di 
versamento; 
VISTO l’art. 32 comma 7 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTI i verbali di gara pubblicati all’albo pretorio del Comune di Scicli; 
VISTO l’OREL, il D.Lgs 165/2001 e il D.Lgs 267/2000; 
VISTA la Legge Reg. N° 48/1991; 
VISTO il D.Lgs. 12 agosto 2000 n° 267; 
VISTO D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 
VISTO il Regolamento degli Incentivi Funzioni Tecnici di cui all'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato 
dall'art. 76 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, approvato con delibera di G.C. n. 148 del 22/10/2018;  
VISTA la determina a contrarre R.G. n. 1800 del 31/12/2021 con la quale è stata impegnata la complessiva somma di € 
530.000,00 per il Progetto in oggetto, Imp. n. 1070/2021; 



 

 

VISTA la Determina R.G. n. 262 del 09/03/2022 di aggiudicazione dei lavori del progetto in oggetto alla ditta 2G 
Costruzioni srl Unipersonale, RTI costituendo, che ha offerto un ribasso del 11,4997% sull'importo a base d'asta; 
VISTA la Determina R.G. n. 1900 del 29/12/2023 con la quale è stata accertata, incassata ed impegnata la somma di € 
52.418,10 accreditata dal Dipartimento per le Opere Pubbliche;   
VISTA la Determina R.G. n. 1244 del 06/09/2024 con la quale è stata impegnata l'ulteriore somma di € 50.000,00 per il 
completamento dei lavori in oggetto;   
VISTA la Fattura n. 7 del 17/04/2025, acquisita al Prot. Gen. dell'Ente n. 14189 del 18/04/2025, di € 2.968,09, 
compresa Iva al 10%, emessa dall' Impresa 2G Costruzioni srl Unipersonale quale SALDO nella esecuzione dei lavori 
in oggetto;  
VISTA la Nota di Credito n. 8 del 17/04/2025 acquisita al Prot . Gen. dell'Ente n. 15035 del 29/04/2025, dell'importo di € 
2.968,09, emssa dall'Impresa 2G Costruzioni srl a storno totale della Fattura n. 7 del 17/04/2025; 
VISTA la Fattura n. 4BIS del 31/03/2025, acquisita al Prot. Gen. dell'Ente n. 15057 del 29/04/2025, di € 2.968,09, compresa 
Iva al 10%, emessa dall' Impresa 2G Costruzioni srl Unipersonale per il pagamento della rata di SALDO nella esecuzione 
dei lavori in oggetto;  
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dal quale si evince che l'impresa risulta regolare 
con il versamento dei contributi; 
VISTO il parere favorevole alla liquidazione apposto a margine della fattura dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Andrea Pisani; 
VISTO il Certificato di pagamento n. 5 per il pagamento della Rata di SALDO; 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione della somma riportata in fattura, all' Impresa 2G Costruzioni srl 
Unipersonale  con sede in C.so Umberto I n. 460, 97015 Modica (RG) P.I. 01314860881; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 108 del 20.12.2025  di approvazione del DUP; 
VISTA la Delibera di C.C. n. 109 del 20.12.2025  di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 24/11/2023, con la quale è stato approvato il P.T.P.C.T. per il 
triennio 2024 – 2026; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243 del  
31/12/2024; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 c.629 lett. b) della L. 
24.12.2014 n. 190; 
VERIFICATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è compatibile con  gli obiettivi 
di finanza pubblica;  
DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 nonché della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli  
approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                               
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI LIQUIDARE all' Impresa 2G Costruzioni srl Unipersonale, con sede in C.so Umberto I n. 460, 97015 Modica 
(RG) P.I. 01314860881, la fattura n. 4-BIS del 31/03/2025, acquisita al prot. Generale del Comune di Scicli in data 
29/04/2025 al n. 15057, dell' importo complessivo di € 2.968,09, IVA compresa al 10%, quale SALDO per la 
realizzazione dei lavori  in oggetto; 
3. DI PRELEVARE la superiore e complessiva somma di € 2.968,09, IVA compresa, alla Missione 12, Programma 09, 
Titolo 02, Macro Aggregato 2, Cap. 0543, Imp. n. 997/2024, bilancio pluriennale 2025/2027, esigibilità 2024, che 
risulta impegnata per effetto della Determina R.G. n. 1244 del 06/09/2024; 
4. DI PAGARE all'Impresa 2G Costruzioni srl Unipersonale con sede in C.so Umberto I n. 460, 97015 Modica (RG), 



 

 

P.I. 01314860881, la Fattura n. 4-BIS del 31/03/2025 della somma di € 2.698,26 mediante bonifico sul Conto Corrente 
codice IBAN IT …... (come da Fattura); 
5. DI RIVERSARE, nella qualità di committente, l'importo di € 269,83 per IVA della suddetta fattura, ai sensi dell'art. 
17-ter del DPR 663/1972 (scissione dei pagamenti); 
6. DARE ATTO: 
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 del D.Lgs. 267/2000 e della cronologia dei pagamenti nei 
provvedimenti di liquidazione; 
- che risulta l'assenza di cessioni, pignoramenti, sequestri, atti conservativi comunque denominati, sulla somma oggetto 
di pagamento; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli 
approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 
23/08/2024; 
- che il lotto CIG è il seguente: 90622705C7;  
- che il Codice Univoco del Settore V Tecnico è: WEZU6S; 

 - che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it ;  
7.  Il presente provvedimento di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati tutti 
i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4° del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000 
e del regolamento di contabilità. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. Dalla 
sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro 120 giorni.  
                
                Il Resp. dell'Uff. Amministrativo 
                          Ins. Giovanna Aprile 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-05-23T12:23:17+0200
	PISANI ANDREA




